از جمله «أُكْرِمُوا أَوْلَادَكُمْ وَ أَحْسِنُوا أَدَابَهُمْ»^۵، «مَنْ لَا أَدَبَ لَهُ، لَا عَقْلَ لَهُ»^۶ و «مَا نَحَلَ وَالِدٌ وَكَدَهُ مِنْ نُحْلٍ أَفْضَلَ مِنْ أَدَبٍ حَسَنِ»^۷ (جوادی آملی، ۱۳۹۰، ۲۱) در کتاب ادب المفرد محمد بن مسلم بخاری(۱۹۴-۲۵۶ ق) نیز چند حدیث با واژه ادب نقل شده است^۸ (بخاری، ۱۴۲۱).

۱. میمون بن قیس بن جندل (حدود ۹۱ قبل از هجرت - ۷ هـ = ۵۳۰ - ۶۲۹ م) از قبیله بکر بن وائل و دارای چند لقب مانند «الأعشی الکبیر»، «الاعشی الاکبر»، «الاعشی میمون»، «اعشی بکر بن وائل» و «صَنَاجَةُ الْعَرَب» بود. سبب تسمیه وی به «اعشی»، ضعف چشمانش در شب بود. گفته شده برترین شاعر پیش از اسلام بود، به همین جهت حضوری وافر در دربار عرب و عجم داشت و در بعضی از اشعارش واژگان فارسی نیز دیده می‌شود.

«واژه ادب و موضوعات علوم ادبی»، پژوهشنامه علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی، شماره ۳۳، صص ۳۷۰-۳۴۵.

عربی:

----- (۱۳۶۰). نهج الفصاحه؛ گردآوری و ترجمه ابوالقاسم پاینده. جلد اول، تهران: سازمان انتشارات جاویدان، چاپ پانزدهم.

ابن المقفع، عبدالله (۱۹۸۹). آثار ابن المقفع؛ لبنان: دارالکتب العلمیه. ابن فارس بن زکریا، ابی‌الحسن احمد (۱۳۹۹ ق/ ۱۹۷۹ م). معجم مقاییس اللغه؛ بتحقیق و ضبط عبدالسلام محمد هارون. الجزء الثانی، قم: دارالفکر.

الوشاء، ابی‌الطیب محمد بن احمد بن اسحاق بن یحیی (۱۴۰۵ ق، ۱۹۸۵ م). الظرف و الطرفاء؛ تحقیق و دراسه الدكتور فهمی سعد، بیروت: عالم الکتب.

البخاری، محمد بن اسماعیل (۱۴۲۱ ق/ ۲۰۰۰ م)، الادب المفرد؛ الجامع للآداب النبویه، بتخریجات و تعلیقات ابی عبدالرحمن محمد ناصرالدین الالبانی. دارالصدیق. المملکه العربیه السعودیه، دارالصدیق، الطبعة الثانیه.

الحسینی الندوی، ابوالحسن (۱۴۱۸ ق/ ۱۹۹۷ م). نظرات فی الادب؛ عمان: دارالبشیر، الطبعة الثانیه، زیدان، جرجی (بی تا)، تاریخ آداب اللغه العربیه؛ مصر: دارالهلال.

السمان، محمود علی (۱۹۹۵). الادب الجاهلی و قضیه الانتحال فیه؛ بالبحیره: ایتای البارود. ضیف، شوقی (بی تا). تاریخ الادب العربی؛ قاهره: دارالمعارف، الطبعة الحادیه العشره.